

РЕСПУБЛИКА УЗБЕКИСТАН  
Г. ТАШКЕНТ  
**ООО "ARX STROY TAMIR"**

г. Ташкент, Мирзо-Улугбекский район, Бузбозор, 1, тор 30, р/с 2020 8000 4045 6059 0001 в АТ  
"Алока банк", МФО 00401, ИНН 300 077 687, ОКЭД 71 110

Юридический адрес : г. Ташкент, мирзо-Улугбекский район, ул. Дурмон йули, 2  
Лицензия на проектно-сметные работы  
№ АЛ-000845 от 15 июня 2020 г. (СТИР 300 077 687)

**СВОДНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ НА ТВОРЧЕСКИЕ И  
ТЕХНИЧЕСКИЕ РАБОТЫ  
ПО ОБЪЕКТУ :**

**ПО СОЗДАНИЮ СКУЛЬПТУРНОЙ КОМПОЗИЦИИ ПАМЯТНИКА  
ПИСАТЕЛЮ УСМОНУ НОСИРУ. РАЗМЕР ДО 2 Н.В., БРОНЗА.**

**ОТКОРРЕКТИРОВАННО СОГЛАСНО ЗАМЕЧАНИЙ ЭКСПЕРТИЗЫ**

Рекомендуемая стоимость 1 265 722 884 сум с НДС

ДИРЕКТОР  
ООО "ARX STROY TAMIR"



САГАТЕЛЯН Н.

г.Ташкент  
2022г.

# СВОДНЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ НА ТВОРЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ РАБОТЫ

## ПО СОЗДАНИЯ ПАМЯТНИКА ПИСАТЕЛЮ УСМОНУ НОСИРУ. РАЗМЕР ДО 2 Н.В., БРОНЗА.

№№ ПП	НАИМЕНОВАНИЕ ЗАТРАТ	СТОИМОСТЬ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ (СУМ)
1	2	3
<b>ЛЕПКА В МЯГКОМ МАТЕРИАЛЕ</b>		
1	ОСНОВНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА МАСТЕРОВ	450 600 000
2	ОТЧИСЛЕНИЕ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ 12%	54 072 000
3	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ ИСПОЛНИТЕЛЯ 19,5%	98 411 040
	<b>ИТОГО ПО ТВОРЧЕСКИМ РАБОТАМ</b>	<b>603 083 040</b>
<b>ТЕХНИЧЕСКИЕ (МОНТАЖНЫЕ) РАБОТЫ</b>		
1	РАСХОДЫ НА УВЕЛИЧЕНИЕ, КАРКАС, ФОРМОВКА И ЛИТЬЕ ИЗ БРОНЗЫ ПАМЯТНИКОВ С УЧЕТОМ МАТЕРИАЛОВ	396 700 300
2	ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ ИСПОЛНИТЕЛЯ 19,5%	77 356 559
	<b>ИТОГО ПО МОНТАЖНЫМ РАБОТАМ</b>	<b>474 056 859</b>
	<b>ВСЕГО ПО ТВОРЧЕСКИМ И ТЕХНИЧЕСКИМ РАБОТАМ БЕЗ НДС</b>	<b>1 077 139 899</b>
	<b>ВСЕГО ПО ТВОРЧЕСКИМ И ТЕХНИЧЕСКИМ РАБОТАМ С НДС 15%</b>	<b>1 238 710 884</b>
<b>ПРОЧИЕ РАБОТЫ</b>		
1	УСЛУГИ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА АКАДЕМИИ ХУДОЖЕСТВ 2% ОТ СУММЫ АВТОРСКОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ	9 012 000
2	ЗАТРАТЫ НА СОСТАВЛЕНИЕ СМЕТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЕ ЭКСПЕРТИЗЫ	18 000 000
	<b>ИТОГО ПРОЧИЕ РАСХОДЫ</b>	<b>27 012 000</b>
	<b>ВСЕГО ПО ТВОРЧЕСКИМ И ТЕХНИЧЕСКИМ РАБОТАМ С ПРОЧИМИ РАСХОДАМИ ЗАКАЗЧИКА С НДС</b>	<b>1 265 722 884</b>

### ЗАКАЗЧИК:

Заместитель председателя

### СОСТАВИЛ:

ООО "ARX STROY TAMIR"



Н. Сагателян

## **ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА**

### **К СМЕТНО-ФИНАНСОВОМУ РАСЧЕТУ НА ТВОРЧЕСКИЕ И ТЕХНИЧЕСКИЕ РАБОТЫ ПО СОЗДАНИЮ ПАМЯТНИКА ПИСАТЕЛЮ УСМОНУ НОСИРУ. РАЗМЕР ДО 2 Н.В., БРОНЗА.**

СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ СОСТАВЛЕНА В СООТВЕТСТВИИ С ТРЕБОВАНИЯМИ ПРИЛОЖЕНИЯ №1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ОТ 11.06.2003 Г. № 261 "О ПЕРЕХОДЕ НА ДОГОВОРНЫЕ ТЕКУЩИЕ ЦЕНЫ ПРИ РЕАЛИЗАЦИИ ИНВЕСТИЦИОННЫХ ПРОЕКТОВ, ОСУЩЕСТВЛЯЕМЫХ ЗА СЧЕТ ЦЕНТРАЛИЗОВАННЫХ КАПИТАЛЬНЫХ ВЛОЖЕНИЙ" И ПОСТАНОВЛЕНИЯ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ОТ 12.05.2004 Г. №226 "О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ РЕШЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН". СТОИМОСТЬ РАБОТ РАССЧИТЫВАЕТСЯ В СООТВЕТСТВИИ СО СТАВКОЙ О СОЗДАНИИ ПРОИЗВЕДЕНИЙ СТАНКОВОЙ ЖИВОПИСИ УТВЕРЖДЕННЫЙ ОТ 23.06.2020 Г. СОГЛАСНО ПП-3201.

СТОИМОСТЬ ТВОРЧЕСКИХ РАБОТ ОПРЕДЕЛЕНА СОГЛАСНО РУКОВОДСТВО ПО СТАВКАМ И РАСЦЕНКАМ АВТОРСКОГО ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ АКАДЕМИИ ХУДОЖЕСТВ УЗБЕКИСТАНА УТВЕРЖДЕННЫМ ОТ 07.05.2020 Г. РАЗДЕЛ VI.

БАЗОВАЯ РАСЧЕТНАЯ ВЕЛИЧИНА (БРВ) С 2022 Г. - 300 000 СУМ.

СРЕДНЕЧАСОВАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА МАСТЕРОВ ПО НАМАНГАНСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2 КВАРТАЛ 2022 Г. ПРИНЯТА 20913,11 СУМ/ЧАС СУМ БЕЗ УЧЕТА НОРМАТИВНЫХ НАЧИСЛЕНИЙ НА СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ

ПРОЧИЕ ЗАТРАТЫ ПОДРЯДЧИКА ПРИНЯТЫ В РАЗМЕРЕ 19,5% ДЛЯ РЕГИОНА НАМАНГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ.

СМЕТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ ЯВЛЯЕТСЯ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЙ И ПО ЗАВЕРШЕНИИ РАБОТ, БУДЕТ СОСТАВЛЕНА ИСПОЛНИТЕЛЬНАЯ СМЕТА В СООТВЕТСТВИИ С ФАКТИЧЕСКИ ВЫПОЛНЕННЫМ ОБЪЕМОМ РАБОТ.

ДАННЫЙ СМЕТНО-ФИНАНСОВЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ РАБОТ НОСЯТ РЕКОМЕНДАТЕЛЬНЫЙ ХАРАКТЕР И МОГУТ БЫТЬ УТОЧНЕНЫ В ПРОЦЕССЕ СОГЛАСОВАНИЯ ДОГОВОРНОЙ ЦЕНЫ.



**СМЕТНО-ФИНАНСОВЫЙ РАСЧЕТ СТОИМОСТИ №1**

на

**ПО СОЗДАНИЯ ПАМЯТНИКА ПИСАТЕЛЮ УСМОНУ НОСИРУ. РАЗМЕР ДО 2 Н.В., БРОНЗА.**

(наименование работ и затрат, наименование объекта)

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество		Количество	
				БРВ	КОЭФ БРВ	на. ед. измерения	ОБЩАЯ
1	2	3	4			5	6
1	РАЗДЕЛ VI П.14 (ОТ 30 ДО 70 БРВ ЗА 1 ШТ.)	ЭСКИЗ ПАМЯТНИКА У.НОСИРА	ШТ	1			
1.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАСТЕРОВ	СУМ	300 000	60	18 000 000	18 000 000
2	РАЗДЕЛ VI П.15 (ОТ 35 ДО 150 БРВ ЗА ШТ)	РАБОЧАЯ МОДЕЛЬ ПАМЯТНИКА У.НОСИРА В МАСШТАБЕ 1:5.	ШТ	1			
2.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАСТЕРОВ	СУМ	300 000	130	39 000 000	39 000 000
3	РАЗДЕЛ VI П.17 (ОТ 70 ДО 400 БРВ ЗА ШТ.)	ЛЕПКА В МЯГКОМ МАТЕРИАЛЕ ФИГУРЫ У.НОСИРА В РАЗМЕР СООРУЖЕНИЯ, ДО 2 Н.В.	ФИГУРА	1			
3.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАСТЕРОВ	СУМ	300 000	350	105 000 000	105 000 000
4	РАЗДЕЛ VI П.48 (ОТ 10 ДО 70 БРВ ЗА ШТ.)	ЛЕПКА В МЯГКОМ МАТЕРИАЛЕ АКСЕССУАРА СКАЛЫ В РАЗМЕР СООРУЖЕНИЯ	ШТ	1			
4.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАСТЕРОВ	СУМ	300 000	65	19 500 000	19 500 000
5	РАЗДЕЛ VI П.31 (ОТ 10 ДО 30 БРВ ЗА ШТ)	РАБОЧАЯ МОДЕЛЬ БАРЕЛЬЕФА ПЕЙЗАЖНОГО "ДЕРЕВЬЯ"	ШТ	1			
5.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАСТЕРОВ	СУМ	300 000	25	7 500 000	7 500 000
6	РАЗДЕЛ VI П.37 (ОТ 3 ДО 15 БРВ ЗА КВМ)	ЛЕПКА БАРЕЛЬЕФА ПЕЙЗАЖНОГО ДВУСТОРОННЕГО "ДЕРЕВЬЯ"	КВМ	25			
6.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАСТЕРОВ	СУМ	300 000	12	3 600 000	90 000 000
7	РАЗДЕЛ VI П.51 (ОТ 50% ДО 80% ОТ СТ.ЛЕПКИ)	АВТОРСКОЕ ИСПОЛНЕНИЕ В МЕТАЛЛЕ (БРОНЗА) ПАМЯТНИКА, СКАЛЫ И ДЕРЕВЬЕВ	ШТ	1			
7.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА МАСТЕРОВ	СУМ	80%		214 500 000	171 600 000
		ОСНОВНАЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА АВТОРА	СУМ				450 600 000
		ВСЕГО ЗАТРАТЫ НА ТВОРЧЕСКИЕ РАБОТЫ	СУМ				450 600 000

СОСТАВИЛ:

САГАТЕЛЯН Н.

# РАСЧЕТ СТАРТОВОЙ СТОИМОСТИ

на ПО СОЗДАНИЯ ПАМЯТНИКА ПИСАТЕЛЮ УСМОНУ НОСИРУ. РАЗМЕР ДО 2 Н.В., БРОНЗА.  
(наименование работ и затрат, наименование объекта)

N п.п.	Шифр номера нормативов и коды ресурсов	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество		Количество	
				БРВ	КОЭФ БРВ	на. ед. измерения	ОБЩАЯ
1	2	3	4			5	6
1	Ц3801-001-01	КОНСТУКЦИИ МАССОЙ СВЫШЕ 0,5 Т	Т	3,5			
1.1	1	ЗАТРАТЫ ТРУДА	ЧЕЛ/ЧАС	91,08	318,78	20 913,11	6 666 681
		ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	м.час	2,48	8,68	950	8 246
		<b>МАТЕРИАЛЫ:</b>					
	1	УГОЛОК	т	0,5		8 434 783	4 217 392
	2	ПРОФИЛ	т	0,15		9 304 348	1 395 652
	3	ШВЕЛЛЕР	т	0,4		9 304 348	3 721 739
	4	АРМАТУРА	т	0,3		7 826 087	2 347 826
	5	ЖИТКОЕ СТЕКЛО	кг	500		2 000	1 000 000
	6	КВАРЦЕВЫЙ ПЕСОК	кг	22500		78	1 755 000
	7	КАТАНКА Д-6 ММ	т	0,7		9 565 217	6 695 652
	8	ЭЛЕКТРОДЫ	т	0,3		19 130 435	5 739 131
	9	ДИСК	шт	120		5 000	600 000
	10	АЛМАЗНИЙ ДИСК	шт	15		65 000	975 000
	11	КИСТОЧКА	шт	30		6 000	180 000
	12	НИТРА КРАСКА	кг	10		45 000	450 000
	13	САЛАФАН	м	30		2 000	60 000
	14	АКФИКС КЛЕЙ	шт	10		57 000	570 000
	15	ШКУРКА	м	5		5 000	25 000
	16	ПРОВОЛКА	кг	10		25 000	250 000
	17	ГВОЗД	кг	15		18 000	270 000
	18	РАСТВОРИТЕЛЬ	л	25		16 000	400 000
	19	ЛАК НИТРА	кг	20		27 000	540 000
	20	ПЕНОПЛЕКС	шт	20		15 000	300 000
	21	ГИПС	т	5		1 000 000	5 000 000
	22	БРОНЗА	кг	3500		75 943	265 800 500
		<b>Импортное сырьё</b>					
	23	СИЛИКОН (КИТАЙ)	кг	60		8 400	504 000
	24	ГРАФИТ МАРКИ ГЛ-1 (РОССИЯ)	кг	20		19 130	382 600
	25	ФУРАНОВАЯ СМОЛА (РОССИЯ)	кг	675		58 706	39 626 550
	26	ПРОТИВОПРИГАРНОЕ ПОКРЫТИЕ (РОССИЯ)	кг	80		19 000	1 520 000
	27	ОРТОФОСФОРНАЯ КИСЛОТА (РОССИЯ)	кг	520		2 184	1 135 680
	28	МЕДЬ ФОСФОРИСТАЯ МФ 10 (РОССИЯ)	кг	35		202 247	7 078 645
	29	ОЛОВА О1 (РОССИЯ)	кг	10		543 000	5 430 000
	30	МОДЕЛНЫЙ ВОСК (РОССИЯ)	кг	80		80 269	6 421 520
	31	БРОНЗОВЫЙ СТЕРЖН-ПАЙКА (КИТАЙ)	кг	50		141 217	7 060 850
		ВСЕГО					<b>371 452 736</b>
		ТРАНСПОРТНЫЕ РАСХОДЫ	СУМ	5%			18 572 637
		<b>ИТОГО ПРЯМЫЕ ЗАТРАТЫ</b>	<b>СУМ</b>				<b>390 025 373</b>
		<b>ВСЕГО</b>	<b>СУМ</b>				<b>396 700 300</b>

СОСТАВИЛ:

САГАТЕЛЯН Н.



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI  
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»  
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Наманган вилояти

Namangan viloyati 160100, Namangan shahri, A.Temur ko'chasi, 105-uy, Tel. (69)-233-02-50, E-mail: [namexpert@umail.uz](mailto:namexpert@umail.uz) [www.mc.uz](http://www.mc.uz) [www.mc.uz](http://www.mc.uz)

Holati: Ijobiy

Direktor: Isakdjanov Avazbek Ismondjonovich

Sana: 01-11-2022 yil



**Yig'ma ekspert xulosasi № 68005**

**Obyekt nomi** «Namangan shahrida yozuvchi Usmon Nosir haykalini o'rnatish. O'Ichami 2 N.V., bronza»

**Buyurtmachi** - Namangan shahar Obodonlashtirish boshqarmasi

**Bosh loyihachi** - "ARX STROY TA'MIR" MCHJ

**Litsenziya** AL-000845 15.06.2020 yilda O'zbekiston Respublikasi Qurilish vazirligi tomonidan berilgan

**Moliyalashtirish manbai** - Budget

**Bosh pudratchi** - Tender asosida

**Qurilish turi** Yangi qurilish

**Murojaat raqami:** № 65038

**1. Loyihalash uchun asos**

- 1.1. O'zbekiston Respublikasi Prezidentining 10.02.2022 yildagi PQ-125-sonli qarori.
- 1.2. Buyurtmachi va bosh loyihachi bilan kelishilgan texnik topshiriq.
- 1.3. Loyiha va tadqiqot ishlari uchun tuzilgan 18.10.2022 yildagi 716206-sonli shartnoma.

**2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar**

- 2.1. Tushuntirish yozuvi.
- 2.2. Qurilish ishlari qiymati.
- 2.3. Smeta hujjatlari.
- 2.4. Buyurtmachi tomonidan tasdiqlangan ishlar hajmi qaydnomasi.
- 2.5. O'zbekiston Respublikasi Badiiy akademiyasi ekspert kengashining 4.10.2022 yildagi 88-sonli xulosasi.
- 2.6. Xaykalning umumiy ko'rinishi.
- 2.7. Buyurtmachining 31.10.2022 dagi 01/553-sonli xati.

**3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni**

**4. Loyihalanayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:**

**5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.**

## 6. Ekspertiza natijalari.

6.1. Ekspertiza natijalariga ko'ra buyurtmachining boshqa xarajatlarisiz va qo'shimcha qiymat solig'i (QQS) bilan 1515672,236 ming so'm miqdorida taqdim etilgan loyiha qiymati 276961,352 ming so'mga kamaytirilib, **1238710,884 ming so'm** qilib belgilandi. Xususan:

Qurilish-montaj ishlari:	1077139,899	ming so'm
QQS:	161570,985	ming so'm
- Bundan tashqari		
Buyurtmachining boshqa xarajatlari:	27012,000	ming so'm

6.2. Ekspertiza tomonidan O'zbekiston Respublikasi Badiiy akademiyasi ekspert kengashining 4.10.2022 yildagi 88-sonli xulosasi ko'rib chiqilmadi.

6.3. Yakuniy xarajat buyurtmachi va pudratchi tomonidan qurilish tugagandan so'ng nazorat o'lchovi natijalari asosida aniqlanadi.

6.4. Buyurtmachi loyiha hujjatlarini tasdiqlashdan oldin belgilangan tartibda barcha manfaatdor vakolatli organlar bilan kelishishi lozim.

6.5. Ekspertizadan o'tkazish uchun taqdim etilgan loyiha hujjatlarining to'liqligi, ma'lumotlarning ishonchliligi yuzasidan buyurtmachi va qabul qilingan loyiha yechimlari yuzasidan ishlab chiquvchi javobgar hisoblanadi.

## 7. Xulosalar.

7.1. Ekspertiza natijalarini hisobga olgan holda "Namangan shahrida yozuvchi Usmon Nosir haykalini o'rnatish. O'lchami 2 N.V., bronza" loyiha qiymati kelgusida ko'rib chiqish va tasdiqlashga tavsiya etiladi.

**Bosh mutaxassis:** MAXKAMOV TOXIR MARIFJONOVICH